П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Дербент 28 сентября 2020 года

Дербентский городской суд Республики Дагестан в составе председательствующего судьи Яралиева Т.М., при секретаре судебного заседания Бахышевой Л.А., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора 

<

адрес изъят> Байрамова Н.У., подсудимой ФИО1 и ее защитника Адилова Э.А., представившего удостоверение 

<

номер изъят> и ордер 

<

номер изъят> от 28 сентября 2020 года, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, в конце января 2020 года, возле дома № 

<

номер изъят>, расположенного по адресу 

<

адрес изъят>, незаконно приобрела у другого лица для личного потребления, без цели сбыта, наркотическое средство - опий, постоянной сухой массой не менее 4,66 грамм, по цене 1 500 рублей за один грамм, общей стоимостью 7 500 рублей, которое незаконно хранила в полимерном прозрачном свертке в шкафу, установленном в спальной комнате, по месту своего жительства, расположенного по адресу 

<

адрес изъят>. 05 августа 2020 года сотрудниками 3 отдела УКОН МВД по РД, совместно с сотрудниками ОУУП и ПДН ОМВД России по Дербентскому району, в ходе отработки ранее полученной оперативной информации, в рамках ОПМ «Мак-2020», из 

<

адрес изъят>, расположенного в 

<

адрес изъят>, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств в здание 3 отдела УКОН МВД по РД, расположенного по адресу 

<

адрес изъят>, была доставлена ФИО1, где в служебном кабинете, в период времени с 20 часов 27 минут по 20 часов 39 минут, в ходе ее личного досмотра, в полимерном прозрачном свертке, находящегося в платке красного цвета, спрятанного в левой стороне надетого на ней бюстгальтера, было обнаружено и изъято в установленном законом порядке незаконно хранящееся при ней наркотическое средство - опий, постоянной сухой массой 4,66 грамм, которое, исходя из размеров наркотических средств, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств», является значительным размером, то есть совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ.

По уголовному делу в отношении ФИО1 дознание производилось в сокращенной форме - в порядке, установленном гл. 32.1 УПК РФ.

Согласно ч. 1 ст. 226.9 УПК РФ судебное производство по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, осуществляется в порядке, установленном ст. ст. 316 и 317 УПК РФ, с изъятиями, предусмотренными ст. 226.9 УПК РФ.

В момент ознакомления с материалами дела, в присутствии защитника, обвиняемая ФИО1 заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением, в порядке ст. 316 УПК РФ.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании виновной себя в предъявленном обвинении по ч. 1 ст. 228 УК РФ признала полностью и просила суд постановить приговор без проведения судебного разбирательства, в порядке ст. 316 УПК РФ, при этом заявила, что ей понятно обвинение, согласна с обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Байрамов Н.У. заявил, что не возражает против заявленного подсудимой ФИО1 ходатайства и согласен с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что предъявленное обвинение по ч. 1 ст. 228 УК РФ, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, в том числе:

Рапортом о/у 3 отдела УКОН МВД по РД ФИО4 от 05 августа 2020 года, согласно которому сотрудниками 3 отдела УКОН МВД по РД 05 августа 2020 года, в ходе произведенного личного досмотра ФИО1, обнаружено и изъято наркотическое средство - опий, постоянной (сухой) массой 4,66 грамм. 

Актом оперативного наблюдения от 05 августа 2020 года, согласно которому 05 августа 2020 года сотрудниками 3 отдела УКОН МВД по РД проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого примерно в 17 часов 30 минут, в доме № 

<

номер изъят>, расположенного по адресу 

<

адрес изъят>, задержана ФИО1

Протоколом личного досмотра от 05 августа 2020 года, согласно которому 05 августа 2020 года, в период времени с 20 часов 27 минут по 20 часов 39 минут, в служебном кабинете 3 отдела УКОН МВД по РД, расположенного по адресу 

<

адрес изъят>, был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левой части надетого на ней бюстгальтера обнаружен и изъят полимерный сверток, внутри которого находилось вещество темно-коричневого цвета, упакованное в бумажный конверт, опечатанный и заверенный в установленном законом порядке.

Протоколом изъятия образцов для сравнительного исследования от 05 августа 2020 года, согласно которому 05 августа 2020 года у ФИО1 были изъяты на ватные тампоны смывы с рук и полости рта, которые упакованы в бумажный конверт, опечатанный и заверенный в установленном законом порядке.

Пояснениями свидетеля ФИО5, согласно которым она принимала участие в качестве понятой при проведении личного досмотра ФИО1 и подтверждает факт обнаружения у последней наркотического средства - опий.

Аналогичными пояснениями свидетеля ФИО6 

Постановлением о предоставлении результатов ОРД дознавателю от 07 августа 2020 года, согласно которому сотрудниками 3 отдела УКОН МВД по РД, в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий, 05 августа 2020 года задержана ФИО1, у которой, в ходе личного досмотра, обнаружен и изъят полимерный сверток, внутри которого находилось наркотическое средство - опий, постоянной (сухой) массой 4,66 грамм. Указанные результаты ОРД подлежат предоставлению дознавателю с целью использования в качестве повода и основания для возбуждения уголовного дела.

Заключением эксперта № 418 от 18 августа 2020 года, согласно которому представленное на исследование вещество темно-коричневого цвета (в полимерном свертке), обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством - опий, постоянной (сухой) массой 4,66 грамм. На ватном тампоне со смывами с рук, изъятой у ФИО1, обнаружено наркотическое средство - морфин в следовых качествах.

Протоколом осмотра предметов и документов от 27 августа 2020 года, согласно которому осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств наркотическое средство - опий, постоянной (сухой) массой 4,66 грамм, а также ватные тампоны со смывами с рук и полости рта, изъятые у ФИО1

Вышеуказанными доказательствами, упакованными в два бумажных конверта, которые сданы в камеру хранения ОМВД России по г. Дербент.

Показаниями в качестве свидетеля ФИО7, который подтвердил факт обнаружения и изъятия у ФИО1 наркотического средства - опий.

Показаниями в качестве подозреваемой ФИО1, согласно которым, в конце января 2020 года она приобрела у знакомого лица для личного потребления, без цели сбыта, наркотическое средство - опий, постоянной сухой массой не менее 4,66 грамм, по цене 1 500 рублей за один грамм, общей стоимостью 7 500 рублей, которое незаконно хранила, после чего, 05 августа 2020 года, в ходе ее личного досмотра, оно было у нее обнаружено и изъято. Свою вину в незаконном приобретении и хранении наркотического средства - опий признает полностью и в содеянном раскаивается.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой ФИО1, в том числе смягчающие ее наказание обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 совершила преступление небольшой тяжести впервые, вину свою полностью признала и раскаялась в содеянном, активно способствовала расследованию преступления, имеет постоянное место жительства, 

<

данные изъяты>, характеризуется положительно.

Эти обстоятельства смягчают наказание подсудимой ФИО1 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает положения ст. ст. 6, 15, 43, 46 УК РФ, а также ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ и ст. ст. 226.9 и 316 УПК РФ.

С учетом обстоятельств дела, данных о личности ФИО1, принимая во внимание ее семейное и имущественное положение, суд считает возможным исправление ФИО1, назначив ей наказание в виде штрафа.

Принимая решение о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с положениями части 10 статьи 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, взысканию с ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 226.9, 304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем положении отменить.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - опий, общей массой 4,66 грамм, ватные тампоны со смывами с рук и полости рта, изъятые у ФИО1, после вступления приговора в законную силу уничтожить. 

Разъяснить, что получателем штрафа является: УФК по Республике Дагестан (МВД по Республике Дагестан, л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 057201001, территориальное подразделение р/с 

<

***>, Банк получателя: Отделение - НБ РД г. Махачкала, БИК 04820901, КБК 18811621040046000140, ОКТМО 827010000

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Дагестан с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в течение 10 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

СУДЬЯ Т.М.ЯРАЛИЕВ